VARIORUM NOTÆ.

(26) Ἀραστῇ. Sic ms. apud Wott. Id quoque vidit Cot., quem consule. Ed. præter Lond. ἀνέστη. GALL. — Ἐὰν ἀρεστῇ (f. ἀραστῇ) Νωὲ καὶ Ἰὼν καὶ Δανιήλ, οὐ ρύσονται τὰ τέκνα αὐτῶν ἐν τῇ αἰχμαλωσίᾳ. B. Chrysostomus homil. 43 in Genesim: Ἐὰν στῇ γάρ, φησι, Νωὲ καὶ Ἰὼν καὶ Δανιήλ, οὐδοὶ αὐτῶν καὶ θυγατέρας αὐτῶν οὐ μὴ ἔξελωνται. Expositio in psalmum XLVIII: Ἐὰν στῇ Νωὲ καὶ Ἰὼν καὶ Δανιήλ, οὐδοὶ αὐτῶν καὶ θυγατέρας οὐ μὴ ρύσονται. Clementis ἀναστῇ idem significat atque Chrysostomi στῇ, hoc est sacerdoti, statuantur, exsurgant. Nam ut non intelligatur de resurrectione a mortuis, facit, præter contextum Scripturæ, quod tunc temporis viveret Daniel. Additur autem a nostro, τὸ τῇ αἰχμαλωσίᾳ, quoniam Ezechiel in captivitate ac de captivitate scribebat. Cot. — Conjecta Cotelerius legendum ἀναστῇ, quod Latine sonet sacerdoti, statuantur, exsurgant. Certe Ezechielis verba de resurrectione a mortuis minime intelligenda esse notat, cum Daniel, quando hæc ab Ezechiele scriberentur, superstes ac necdum vita functus esset.

Coust.

(27) Ἐε τῇ αἰχμαλωσίᾳ. Vendelius, de captivitate. Observat Cotelerius et in captivitate, quod Græcus textus postulat, dicere Ezechieli licuisse, utpote qui in captivitate scriberet, qua cum filiis Israel detinebatur. Recte igitur subaudiatur, qui sunt, ante τὸ in captivitate. Coust.

(28) Εἰς τὸ βασιλεῖον τοῦ Θεοῦ. Dispunct Birrio, in regiam Dei. Κανολογία est enim, inquit, pro εἰς τὴν βασιλείαν. Sed Græcas litteras inhærendum puto, quod S. Pater digitum fortasse intenderit in parabolam de rege qui fecit nuptias filio suo, Matth. xxii, 11, 12, deinceps eo qui in regiam ingressus, absque ueste nuptiali discubuit. GALL.

(29) Άλωρ. Suspiciuntur viri docti, legendum ἄγνων. Contextus id postulare videtur: Ἀγωνισώμεθα, εἰδότες δὲ τὸ χερσὸν δὲ ἄγνων. Certemus, cum sciamus instare certamen. GALL. — Si non est mendum in Greco, vertendum est cum Vendelino, sæculum. Quanquam is etiam αἰών pro ἄγνων huc irrepsisse suspicatur. Coust.

A sunt; illa autem diligere, utpote bona et incorrupta. Facientes enim Christi voluntatem, requiem inveniēmus; sin minus, nihil nos ab æternō supplicio eripiet, si mandata illius contemnamus. Dicit autem et Scriptura in Ezechiele: Si Noe et Job et Daniel sacerdoti, non eruent liberos suos in captivitate ²⁶. Quod si viri adeo justi non possunt justitiis suis eruere liberos suos; nos, nisi baptismū purum et immaculatum servaverimus, qua confidentia intrabimus in regiam Dei? aut quis advocatus noster erit, si non inveniamur opera pia et justa habere?

CAPUT VII.

Quocirca, fratres mei, certemus, scientes quod præ manibus est certamen; et quod ad corruptibilita certamina multi appellunt, sed non omnes coronantur, nisi qui plurimum laboraverint, et præclare certarint. Nos igitur certemus, ut omnes coronam reportemus. Ergo curramus viam rectam; certamen incorruptibile; et multi ad ipsum navigemus; atque certemus, ut coronemur: et si non possumus omnes coronari, saltem prope coronam sinus. Scire nos oportet, quod qui certamen cor-

(30) Κατακλέονσιν. Wott. mallet κατακλασούσιν, ut et mox κατακλασώμεν. Hanc tamē emendationem reprobant Frey et Birr., quibus, præunte Boissio, non modo commoda, sed et elegans videtur significatio navigationis ad situm Corinthi, ubi ludi Isthmici celebrabantur. Ad hos enim Isthmicos agnos hic respicere S. Pater videtur. GALL.

(31) Θῶμεν. Al. malunt θῶμεν, al. βῶμεν. At Wott. retinet θῶμεν, vertitque curramus: perinde quasi isthuc θῶμεν a θέω βαρυτόνεψ deduci possit. Ego quidem, inquit Birr., θῶμεν relinquo B. Clementi, verum a τίθηται natum: ponamus vel præponamus viam rectam pro curriculo nobis; id est viam virtutis, quod incorruptum certamen interpretatur. Hinc et ἀγωνοθέτα et ἀγωνοθεστα. Vide Polluc. cap. ult. lib. iii. Hoc enim significatu, solemne istud agonale verbum est. Id.

(32) Εἰς αὐτὸν. Wott. ex ms. restituit αὐτὸν, cuius loco editi, præter London., non recte habent εἰσερόν. Id.

(33) Καὶ εἰ μὴ, x. τ. λ. Refert hunc locum Dorothœus abbas Doctr. xxiii, sed non αὐτολέξει. Eum primus detectus Cot. in Monum. Eccl. Gr., tom. I, pag. 753. Ejus verba inter Veterum testimonia superius retulimus. Id. — Καὶ εἰ μὴ δινάμεθα ἀπαντεστρεγγραφῆται, καὶ ἄγνος τοῦ στεφάνου γενώμεθα. Lux petenda ex legibus athleticis. Quippe per quas uni corona credit; consequuntur alii premia, alii postea laudem; ceteros nec corona, nec præmium, nec laus manet. Verba Tertulliani sunt lib. i, Ad uxorem cap. 3: Ad primum locum certamen omne contendit; secundus solarium habet, victoriā non habet. Nili lib. i, ep. 10, De athletis: Οἱ δὲ καὶ δευτερόν (f. δευτερέστων) ἀπεγνωθέτες, τὰ πρωτεῖα κομίζεται τῶν ἔχεντος δοδησμένων στεφάνων. Ephremi, citante Petro Fabro, Agonistici lib. iii, cap. 10: Festinamus autem magis, ut cum perfectis ac fidelibus coronemur; sin vero, vel cum multis placentium laudem præconii mereamur. Beatus qui in agone certaverit, ut cum perfectis Victoriae coronam accipiat. Miserabilis vero qui hoc tempus rite

Ruptibile certat, si corrumpere ac peccare invenia-
tur, flagellatus auferatur, et extra stadium prouicitur.
Quid vobis videtur? Qui incorruptionis certamen
coruperit, quid patietur? De his enim qui sigillum
non servaverint, ait: *Vermis eorum non morietur, et
ignis eorum non extinguetur; et erunt in visionem
omni carni*²⁰.

²⁰ Isa. LXVI, 24.

VARIORUM NOTE.

sed negligenter consumpscerit, ut indignus sit etiam cum minimis collaudari. Chrysostomi ad I Cor. IX, 26: *Nescitis quod qui in stadio currunt, omnes qui-
dem currunt, sed unus accipit bravium?* Tοῦτο δὲ λέ-
γει, οὐχ ὡς καὶ ἐνταῦθα ἕνδεις πάντων μᾶλλον τος οὐκέσσαται, ἀπαγεῖ, ἀλλὰ ὡς πολλὴν δρειλόντων ἡμῶν εἰσενγκεῖν τὴν σπουδὴν· ὅπερ γάρ εἶσι κατιόντων πολλῶν εἰς τὸ στάδιον, οὐ στεφανουνται πολλοί, ἀλλά εἰς ἑνα τοῦτο περισσεται, καὶ οὐχ ἀρχεῖ τὸ καθετεῖν εἰς τὸ ἀγώνα, οὐτε τὸ ἀλείψασθαι, καὶ παλεῖ-
σαι· οὗτος καὶ ἐνταῦθα οὐχ ἀρχεῖ τὸ ποτεῖσθαι, καὶ ὡς ἔτυχεν ἀγωνίσασθαι, ἀλλὰ ἀν μὴ οὕτως δράμωμεν, ὡς μέχρι τέλους ἀλήπτους ταυτούς πα-
ρασχεῖν, καὶ ἔγγυς γενέσθαι τοῦ βραβεῖου, οὐτὲν ἡμέν κοτε πλέον. *Hoc autem dicit, non quod unus quoque ex omnibus hic salvus sit futurus, absit!* sed quod nos multum adhibere debeamus studium. Nam sicut illie multe in stadium descendentibus, non coronantur plures, verum ad unum corona devenit; nec sufficit in certamen descendere, neque inungi et luctari: *ita hic quoque non sufficit credi-
sse, et leviter ac utrumque decertuisse;* sed nisi ita curramus, ut ad finem usque nos præbeamus inculpa-
biles, et prope bravium simus, nihil ad nos emolu-
menti redibit. Huc porro non facit opinio celebris de tertio statu, medio inter coronam glorie et gehennam supplicium: *qua de re vide, si libet.* Origenem ho-
mil. xxi et xxviii in Numeros; ix, x et xvii in Jesum Nave; v in psalmum xxxvi, iii in Jeremiam, tomis in Matthæum ad capitis xx pericopen t, et ad cap. xxvii, vers. 15; hom. 17 in Lucam, et Explanacionem in Epist. ad Rom. ad cap. ii, vers. 10; cap. x, vers. 8, etc.; cap. xiv, vers. 10, etc.; Didymum lib. ii *De Spiritu sancto*, ante medium; Basilium in Regu-
lis brevioribus, respons. ad interrog. 256; Gregoriūm Nazianzenum, oratione 26, p. 458; oratione 56, p. 590; orat. 40, p. 644, 645, 653; Gregorium Nyssenum, oratione adversus eos qui differunt ha-
ptisina; Chronicu n in Raderio editum, p. 562, 564, cum Paulini sexto carmine; Philastrium, heresi 99; Ambrosium, Observatione 2, in Michæam; Vitam Am-
brosii, in fine; Hieronymum epist. 22, cap. 2, lib. ii *contra Jovinianum*, cap. ult.; epist. 50, cap. 5 et 8; lib. i *adversus Pelagianos*, cap. 9 et ad psalm. xv, 10; lxI, 13; lxIV, 14; cxvii, 56; cxxiv, 6; Pelagium epistola ad Demetriadem cap. 10; Augu-
stinum cum aliis, tum libro *De hæresibus*, hæresi ultima, lib. i ad Bonifacium, cap. 22; sermone 44 *De verbis Apostoli*; Salvianum, lib. iii ad Ecclesiam catholicam, paulo ante finem, atque incertos scriptores quatuor, Solutorem questionum ad Antiochum, cap. 114, et *Exhortatorem monachorum*, utroque tom. II S. Athanasii, *Objurgatorem virginis lapsæ*, tom. IV S. Ambrosii ac tom. IX B. Hieronymi, et au-
ctorem homiliæ De corpore et sanguine Christi, seu de Paschate, excuse lanquani Hieronymi, Eusebii Cesariensis, Eusebii Emiseni ac Cæsarii Arelaten-
sis: quibus jungendus est Prudentius in fine Hamartigeniae: *Ἄριτχα δέ Πέτρος, in Clementis Alexandrini Hypotyposibus*, p. 807. c. 1, τὸν τῇ Ἀποκ-
άλυψη φεντα τὰ βρέφη ἐξαμβλωθέντα, τῆς ἀμελνονος ἐδομένα πείρας (μοίρας), ταῦτα ἀγγέλων τημελούχων παραδίδοσθαι, ἵνα γνώσεως μεταλαβόντα, τῆς ἀμελνονος, τῷχη μοῆς, παθόντα ἀν ἐπάθεν καὶ ἐν τῷματι,
γιγνεναι τὰ δέ ἔτερα μόνης τῆς τωτηρίας τειμένται,

A δεῖ δὲ ὁ τὸν φθαρτὸν ἀγῶνα ἀγωνιζόμενος, έὰν εὐ-
ρεθῇ φθείρων, μαστιγωθεὶς αἱρεται, καὶ ἐξω βαλλεται
τοῦ σταδίου (34). Τι δοκεῖτε; ὁ τὸν τῆς ἀφθαρτῆς
ἀγῶνα φθείρας, τι παθεῖται; τῶν γάρ μη τηρησάν-
των, φησιν, τὴν σφραγίδα· *Ο σκάλης αὐτῶν οὐ σβεσθή-
σται, καὶ δυοτα εἰς δρασιν κάρη σαρκι.*

ως τὸιχημένα ἐλαηθύντα, καὶ μεντὸν καλάσσως,
τοῦτο γέρας λαβόντα. *Hoc est: Jam vero Petrus in
Apocalypsi ait infantes abortivos, si melioris fuerint
sortis, angelo curatori tradi, ut cognitione suscepta
meliorem nanciscantur mansionem, patiente qua
pertulissent, si existisset in corpore: reliquos autem
solam salutem adepturos, misericordiam propter sa-
cram sibi injuriam consequendo, mansurosque ab-
quo supplicio, accipientes id muneris.* Origenes ho-
minia 9 in Josuam: *Ego sic video duas esse species
eorum qui per fidem festinant et properant ad salu-
tem; et cetera quas conferre operae pretium fuerit
cum locis Chrysostomi Parænesi i ad Theodorum,* cap. 7, Augustini libro quinquaginta *Homiliarum*,
homil. ult., cap. 4 et Cæsarii homilia 6, carum
quas in lucem dedit Stephanus Baluzius noster,
præstant vir ingenio excellentique doctrina. *Cot.*
— Dorotheus abbas in *Doctrina* 23 locum hunc sic laudat, ut Clementis sententiam potius quam verba referat in hunc modum: *Ος λέγει καὶ ἀγιος ὁ Κλή-
μης καὶ στεφανοῦται τις, ἀλλὰ σπουδάσῃ μη μαχρὸν εὑρεθῆναι τῶν στεφανουμένων.* *Hinc corri-
genda vetus interpretatio Latina, quæ in *Bibliotheca
Patrum* etiam novissima Lugdunensi obtinet, præ-
dicta Dorothei verba sic mendose atque indiligenter reddens: *Ut enim ait Climas, quisquis coronam optat consequi, studeat atque operam det ut sit apud coronatos, cum reddenda sic fuissent: Ait et sanctus Clemens, etiamsi quis non coronetur, saltem atm-
deat non procul a coronatis inveniri.* *Eo autem gra-
vius est Climas, loco Clementis, mendum, quod Joannes Climas Dorotheo paulo junior fuerit. Locum hunc Clementis egregie illustrat alter Ephremi à Cotelerio in notis secundum Petrum Fabrum Ago-
nistici lib. iii, c. 10, relatus: *Festinemus autem ma-
gis, ut cum perfectis ac fidelibus coronemur; sin vero,
vel cum multis placentium laudem præconii merea-
mur. Beatus qui in agone certaverit, ut cum perfectis
victoriae coronam accipiat.* Miserabilis vero qui hoc tempus vitæ sua negligenter consumpscerit, ut indignus sit etiam cum minimis collaudari. Huc accedit quod Tertullianus lib. i *Ad uxorem*, cap. 3, scribit: *Ad primum locum certamen omne contendit; secundus solatium habet, victoriam non habet.* *Hic itaque Cle-
mens ad athleticos agones respiciens, sin minus in-
signem coronam, saltem laudem a Domino conse-
qui ut mereamur nos hortatur. *Coust.****